⁴ Über die folgende Lücke und die Herstellung des sich anschließenden, durch den Vergleich mit der Vita Wilfridi gesicherten Satzes vgl. oben S. 280 f.

⁵ Vgl. Matthäus 13, 24. 25. 36—40.

praesules adversus invicem excitare molitus est, verum superna clementia non permittit suos fideles usquequaque temptari, sed dat consilium, ut hii, qui consulunt et consuluntur^c, [si] cum fide suscipiunt, pariter utrique salventur. Ideoque consideratis omnibus atque tractatis, quaeque ex diversorum venientium relatione cognovimus, quaeque ex scriptorum diversis vocibus huc ad apostolicam sedem directorum colligi potuerunt¹, sollicitius flagitantes praevidimus communi consensu hanc definitionis² sententiam promulgare.

(6). Unde ex auctoritate beati Petri apostolorum principis, cui claves ligandi atque solvendi in caelo et in terra conditor et salvator generis humani dominus noster Iesus Christus filius Dei concessit³, definimus atque statuimus, ut unumquodque regnum in Britannia insula constitutum habeat secundum moderaminis mensuram provinciarum episcopos ita statutos, ut simul omnes cum archiepiscopo XII ecclesiarum praesules numerentur; quos archiepiscopus, qui pro tempore ab hac apostolica sede pallii honore decoratur, provehat atque sacerdotali gradu eos canonice ordinet, ipsiusque tantum sint ordinationi subiecti, hac dispositione interposita, ut nullus audeat de episcopis in alterius praesulis iura semet ipsum immergere, sed illibata sua iura unumquemque servare et in ammonendos ac convertendos populos studere.

(7). Statuimus etiam atque decernimus, ut episcopi vel quicumque ecclesiastici ordinis religiosam vitam professi sunt, armis non utantur nec citharedas habeant vel quaecunque symphonia^a nec quoscunque iocos vel ludos ante se permittant, quia omnia haec disciplina sanctae ecclesiae sacerdotes fideles suos habere non sinit, sed praecipit divinis servitiis et providentia^b pauperum [et]^c ecclesiasticis utilitatibus occupari, magisque divinatorum eloquiorum lectio ad aedificationem ecclesiarum semper legatur, quatinus cum nutrimentis corporeis pariter et animae audientium divinis eloquiis nutriantur.

(8). Agatho sanctissimus atque ter beatissimus episcopus sanctae ecclesiae catholicae atque apostolicae urbis Romae dixit: 'Si et vestrae fraternae sanctitati providum esse censeretur, oportunum itaque ac saluberrimum plebibus ibidem constitutis esse censendum est, ut de ecclesiasticis statutis atque de serie episcoporum seu etiam de probatione catholicae fidei, qualiter et quam orthodoxe in provinciis Saxoniae gerere^a et habere, ab universis examinetur.'

(9). Andreas reverentissimus episcopus ecclesiae Hostiensis et Iohannes reverentissimus episcopus Portuensis dixerunt: 'Verum est enim, quod vestrae

c) qui consulunt et consulantur, cum *CH*; qui consulunt et qui consilium cum fide *Harduin*.

§ 7. a) *Verbessert in symphonica II*; symphonica oder symphoniacas *Johnson*.

b) providentiae *CH*. c) et *von Wilkins ergänzt*.

§ 8. a) *Etwa gererent et haberent?*

¹ Vgl. *Vita Wilfridi* c. 29 (S. 223): 'dissensio, quae ad nos tam per relationem exinde huc venientium quam per scriptorum seriem perlata est'; ebd. (S. 224): 'relegimus singula scripta, quae de Britannia insula directi apostolico vestro pontificatui detulerunt, tam ea, quae ex persona Theodori missa sunt, aliorumve cum eisdem scriptis relationes, quamque ea, quae a Wilfrido oblata sunt.'

² Vgl. oben S. 254 f. und 283.

³ Vgl. u. a. *Liber diurnus* n. 83 (ed. Sickel S. 90): 'beate Petre apostolorum princeps, cui claves regni caelorum ad ligandum atque solvendum in caelo et in terra creator atque redemptor omnium dominus Iesus Christus tradidit'; ebd. n. 84 (S. 103): 'in confessione beati Petri apostolorum principis, cui claves ligandi atque solvendi in caelo et in terra omnium salvator et dominus tradidit'; *Vita Wilfridi* c. 29 (S. 223): 'qui vicem beati Petri apostoli principis geritis, cui claves ligandi atque solvendi conditor ac redemptor omnium Christus dominus contulit.'

sanctitati iniunctum est, ut apostolica censura¹. Exhinc illic^a haec decretalis dispositio per epistolas ac virum prudentem et idoneum et bene imbutum dirigatur ad Theodorum reverentissimum atque sanctissimum archiepiscopum Cantuariorum sanctae Dei nostri Salvatoris ecclesiae, in qua illis in partibus summus sacerdotii principatum fundavit, qui suo sanguine sanctam suam redemit ecclesiam, omnipotens Christus dominus², et beati Petri principis apostolorum auctoritate per vestrum^b praedecessorem beatae memoriae Gregorium et per beatum Augustinum, eius sincellitum^c construendo, collocando fundavit, ut ipse praedictus Theodorus illis in partibus ex tua sacrosancta auctoritate et nostra synodali unitate universale concilium congreget, et cum universis praesulibus, regibus, principibus, ducibus et universis fidelibus senioribus maioribusque natu totius Saxoniae publicum^d canonicamque faciant synodum, et has^e dispositiones praedictas non solum, verum etiam quae tuae sanctitatis gerulis seu apicibus iniungeris, diligenti investigatione tui^f apostolatus auctoritate coram omnibus examinare et universos observare praecipias. Quod enim multorum consilio gogitur, nulli consentientium ingerat scandalum.